



# 平成29年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年11月11日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社オーブドア  
コード番号 3926 URL <http://www.opendoor.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 関根 大介  
問合せ先責任者 (役職名) 管理本部長 (氏名) 西塚 慎太郎

TEL 03-5545-7215

四半期報告書提出予定日 平成28年11月11日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成29年3月期第2四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年9月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第2四半期	1,416	15.1	589	24.7	596	26.5	369	31.7
28年3月期第2四半期	1,231	—	472	—	471	—	280	—

(注) 包括利益 29年3月期第2四半期 368百万円 (31.7%) 28年3月期第2四半期 280百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第2四半期	36.03	35.79
28年3月期第2四半期	28.17	—

- (注) 1. 当社は、平成27年3月期第2四半期においては、四半期連結財務諸表を作成していないため、平成28年3月期第2四半期の対前年同四半期増減率を記載しておりません。  
2. 当社は、平成27年10月20日付で普通株式1株につき1,000株の割合で、平成28年7月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っておりますが、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたものと仮定して1株当たり四半期純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益を算定しております。  
3. 平成28年3月期第2四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在するものの、当社株式は非上場であるため、期中平均株価が把握できませんので記載しておりません。

### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%		
29年3月期第2四半期	3,598		3,075		85.5	
28年3月期	3,285		2,706		82.4	

(参考) 自己資本 29年3月期第2四半期 3,075百万円 28年3月期 2,706百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	—	—	0.00	0.00
29年3月期	—	0.00	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,050	23.6	920	8.4	920	9.5	552	3.0	53.82

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

(注) 当社は、平成28年7月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。当連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたものと仮定して1株当たり当期純利益を算定しております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は添付資料2ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年3月期2Q	10,420,000 株	28年3月期	10,420,000 株
29年3月期2Q	154,000 株	28年3月期	154,000 株
29年3月期2Q	10,266,000 株	28年3月期2Q	9,970,000 株

(注)当社は、平成27年10月20日付で普通株式1株につき1,000株の割合で、平成28年7月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたものと仮定して、期末発行済株式数、期末自己株式数及び期中平均株式数を算定しております。

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ですが、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予測の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	2
(4) 追加情報 .....	2
3. 継続企業の前提に関する重要事象等 .....	3
4. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(セグメント情報等) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における世界経済は、全体としては緩やかに回復しているものの、中国を始めとするアジア新興国等の景気減速、英国のEU離脱問題による影響により、先行きに対する不透明な状況が続いております。

これに対し、我が国の経済は、このところの景気の弱さもみられますが、雇用・収益の改善傾向が続き、緩やかに回復基調を維持しております。

このような状況のもと、旅行関連事業におきましては、国内及び海外の各メニューの直接連携を加速させることで商品情報の拡充を図るとともに、ユーザー要望の強い空席表示対応商品を拡大し成約率を増加させ、収益率の向上に努めてまいりました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の業績は売上高1,416,926千円（前年同期比15.1%増）、営業利益589,315千円（前年同期比24.7%増）、経常利益596,305千円（前年同期比26.5%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益369,907千円（前年同期比31.7%増）となりました。

なお、当社グループの報告セグメントは単一セグメントであるため、セグメントの業績については記載を省略しております。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産)

当第2四半期連結会計期間末における総資産は3,598,963千円（前連結会計年度末比313,640千円増加）となりました。これは主に、現金及び預金の増加195,674千円、売掛金が114,733千円増加したことによるものであります。

## (負債)

当第2四半期連結会計期間末における負債は523,118千円（前連結会計年度末比55,225千円減少）となりました。これは主に、賞与引当金が28,999千円増加した一方で、前連結会計年度末に計上した未払金や未払消費税の支払により、その他の流動負債が91,703千円減少したことによるものであります。

## (純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産は3,075,845千円（前連結会計年度末比368,866千円増加）となりました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益369,907千円を計上したことによるものであります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年3月期の連結業績予想については、平成28年10月17日に公表しました予想から変更ありません。なお、上記予想は、現在入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後の様々な要因により予測数値と異なる場合があります。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

## (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

## (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

## (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用）

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、当第2四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表に与える影響額はありません。

## (4) 追加情報

（繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用）

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等  
該当事項はありません。

## 4. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,533,961	2,729,635
売掛金	313,077	427,811
有価証券	10,309	-
その他	50,802	60,944
貸倒引当金	△579	△792
流動資産合計	2,907,571	3,217,599
固定資産		
有形固定資産	58,727	64,806
無形固定資産	16,696	11,850
投資その他の資産		
その他	302,339	304,719
貸倒引当金	△12	△12
投資その他の資産合計	302,327	304,706
固定資産合計	377,751	381,364
資産合計	3,285,323	3,598,963
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	74,763	77,594
未払法人税等	242,401	247,011
賞与引当金	-	28,999
その他	248,217	156,513
流動負債合計	565,382	510,119
固定負債		
資産除去債務	10,761	10,798
その他	2,200	2,200
固定負債合計	12,961	12,998
負債合計	578,344	523,118
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	648,292	648,292
資本剰余金	478,728	478,728
利益剰余金	1,604,081	1,973,988
自己株式	△32,032	△32,032
株主資本合計	2,699,069	3,068,976
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	7,909	6,868
その他の包括利益累計額合計	7,909	6,868
純資産合計	2,706,978	3,075,845
負債純資産合計	3,285,323	3,598,963

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
売上高	1,231,531	1,416,926
売上原価	232,621	271,497
売上総利益	998,910	1,145,428
販売費及び一般管理費	526,170	556,113
営業利益	472,739	589,315
営業外収益		
受取利息	5	19
受取配当金	10	-
為替差益	-	6,970
貸倒引当金戻入額	5	-
その他	6	-
営業外収益合計	26	6,990
営業外費用		
支払利息	7	-
為替差損	1,193	-
営業外費用合計	1,200	-
経常利益	471,565	596,305
税金等調整前四半期純利益	471,565	596,305
法人税、住民税及び事業税	198,672	232,312
法人税等調整額	△7,963	△5,914
法人税等合計	190,709	226,398
四半期純利益	280,855	369,907
親会社株主に帰属する四半期純利益	280,855	369,907

(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
四半期純利益	280,855	369,907
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△733	△1,040
その他の包括利益合計	△733	△1,040
四半期包括利益	280,121	368,866
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	280,121	368,866



## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	471,565	596,305
減価償却費	19,316	17,282
賞与引当金の増減額(△は減少)	20,280	28,999
貸倒引当金の増減額(△は減少)	141	213
受取利息及び受取配当金	△15	△19
支払利息	7	-
為替差損益(△は益)	605	2,705
売上債権の増減額(△は増加)	△128,553	△114,733
仕入債務の増減額(△は減少)	26,172	2,830
その他	△45,566	△89,118
小計	363,954	444,465
利息及び配当金の受取額	15	19
利息の支払額	△7	-
法人税等の支払額	△195,130	△242,404
営業活動によるキャッシュ・フロー	168,831	202,080
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△16,438	△10,421
無形固定資産の取得による支出	△2,025	-
その他	△2,293	△4,089
投資活動によるキャッシュ・フロー	△20,757	△14,511
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の返済による支出	△3,400	-
財務活動によるキャッシュ・フロー	△3,400	-
現金及び現金同等物に係る換算差額	△619	△2,203
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	144,054	185,364
現金及び現金同等物の期首残高	1,598,269	2,544,271
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,742,324	2,729,635

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年9月30日)

当社グループの報告セグメントは単一セグメントであるため、記載を省略しております。

II 当第2四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年9月30日)

当社グループの報告セグメントは単一セグメントであるため、記載を省略しております。